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 快樂、創新、活力

臺北市立大佳國小  106學年度上學期  五年級  數學領域課程計畫
                                              設計者：李佩玟、洪媼媄
1、 學期學習目標：(以條列式文字敘述)
1. 能熟練乘數是三位數的乘法。

2. 能熟練末位是0的整數乘法。

3. 能熟練除數是三位數的除法。

4. 能熟練除數末位是0的整數直式除法。

5. 由具體的操作活動理解因數、公因數和最大公因數。

6. 由具體的操作活動理解倍數、公倍數和最小公倍數。

7. 能察覺2、5、10、3的倍數。

8. 能透過操作，認識並說出多邊形的意義與性質。

9. 能認識並理解正多邊形的意義與性質。

10. 能透過操作，理解三角形任意兩邊和大於第三邊。

11. 能透過操作，理解三角形邊長的性質。

12. 能透過操作，理解三角形三內角和為180度並解決相關問題。

13. 在具體情境中，理解擴分、約分和通分的意義。

14. 在具體情境中，理解異分母分數的比較。

15. 能將分數標記在數線上。

16. 能透過直觀和操作活動，了解線對稱圖形的意義。

17. 能透過具體操作，了解正多邊形的邊數與對稱軸的關係。

18. 能透過具體操作，認識對稱點、對稱邊和對稱角，並了解線對稱圖形的特質。

19. 能運用線對稱圖形的特質，繪製、剪出線對稱圖形。

20. 能做簡單異分母分數的加法。

21. 能做簡單異分母分數的減法。

22. 分數的應用。

23. 能解決乘除和連除的計算。

24. 能解決多步驟的計算問題。

25. 能熟練運用四則運算的性質簡化計算。

26. 能透過圖卡的分割、重組活動，理解平行四邊形和長方形的面積關係；三角形、梯形和平行四邊形的面積關係。

27. 能透過圖卡的分割、重組活動，理解平行四邊形和長方形之相關線段的關係；三角形、梯形和平行四邊形之相關線段的關係，並進行底和高的命名活動。

28. 能理解長方形、平行四邊形、三角形和梯形等面積公式之間的關係。

29. 能用中文簡記式表示平行四邊形、三角形和梯形的面積，並能說明圖形中底或高變化時，對面積的影響。

30. 能分析平面複合圖形的組合關係，並進行面積的計算。

31. 能解決時間的乘法問題。

32. 能解決時間的除法問題。

33. 能解決時間的應用問題。

34. 能認識多位小數，並進行大小比較，解決生活中的問題。

35. 能解決生活中有關多位小數的直式加、減的計算問題。

36. 能在數線上標記小數及繪製小數數線。
二、本學期課程內涵

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

1
週
孝順
	08/30
∫
09/02
	N-3-01 能熟練整數乘、除的直式計算。

5-n-01 能熟練整數乘、除的直式計算。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-1、C-S-2、C-S-3、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-4、C-C-6、C-E-1
	單元1
乘法和除法
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	28~29/共同備課日
29/返校日、校務會議
29/暑假結束

30/第1學期開學日；註冊、開學、正式上課、2-6年級課後照顧開始
30/開學迎新、「大手牽小手、代代攜手學習趣」
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

2
週
孝順
	09/03

∫
09/09
	N-3-01 能熟練整數乘、除的直式計算。

5-n-01 能熟練整數乘、除的直式計算。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-1、C-S-2、C-S-3、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-4、C-C-6、C-E-1

	單元1
乘法和除法
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	5/2-6年級美術家大賞活動(禮堂)9:30-11:30(暫定)


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

3
週
孝順
	09/10

∫
09/16
	N-3-03 能理解因數、倍數、公因數與公倍數。

5-n-04 能理解因數和倍數。

5-n-05 能認識兩數的公因數、公倍數、最大公因數與最小公倍數。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-1、C-T-2、C-S-1、C-S-2、C-S-4、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-5、C-C-6、C-C-8、C-E-4

	單元2
因數與倍數

	5、6

	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

4
週
同情
	09/17

∫
09/23
	N-3-03 能理解因數、倍數、公因數與公倍數。

5-n-04 能理解因數和倍數。

5-n-05 能認識兩數的公因數、公倍數、最大公因數與最小公倍數。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-1、C-T-2、C-S-1、C-S-2、C-S-4、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-5、C-C-6、C-C-8、C-E-4

	單元2
因數與倍數
	5、6

	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

5
週
同情
	09/24

∫
09/30
	S-3-02 能透過操作，認識「三角形三內角和為180度」與「兩邊和大於第三邊」的性質。

S-3-03 能理解平面圖形的線對稱關係。

5-s-01能透過操作，理解三角形三內角和為180度。

5-s-02能透過操作，理解三角形任意兩邊和大於第三邊。

5-s-04能認識線對稱，與簡單平面圖形的線對稱性質。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-1、C-T-2、C-T-4、C-S-1、C-S-2、C-S-3、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-4、C-C-6、C-C-8
	單元3
多邊形
	5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	30/補行上班上課。國慶日(10月10日)適逢星期二，調整10月9日(星期一)為放假日，並於本日補行上班上課。
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

6
週
同情
	10/01

∫
10/07
	N-3-06 能理解等值分數、約分、擴分的意義。

N-3-07 能理解通分的意義，並用來解決異分母分數的比較與加減問題。

N-3-13 能做分數與小數的互換，並標記在數線上。

5-n-06 能用約分、擴分處理等值分數的換算。

5-n-07 能用通分作簡單異分母分數的比較與加減。 

5-n-13 能將分數、小數標記在數線上。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-1、C-T-2、C-S-1、C-S-2、C-S-5、C-C-3、C-C-5、C-C-6、C-C-8、C-E-2、C-E-4
	單元4
擴分、約分和通分




	1、5、6
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	4/中秋節放假1日

	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

7
週
關懷
	10/08

∫
10/14
	N-3-06 能理解等值分數、約分、擴分的意義。

N-3-07 能理解通分的意義，並用來解決異分母分數的比較與加減問題。

N-3-13 能做分數與小數的互換，並標記在數線上。

5-n-06 能用約分、擴分處理等值分數的換算。

5-n-07 能用通分作簡單異分母分數的比較與加減。 

5-n-13 能將分數、小數標記在數線上。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-1、C-T-2、C-S-1、C-S-2、C-S-5、C-C-3、C-C-5、C-C-6、C-C-8、C-E-2、C-E-4
	單元4
擴分、約分和通分
	1、5、6
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	10/國慶日放假1日
9/國慶日調整放假
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

8
週
關懷
	10/15

∫
10/21
	S-3-03 能理解平面圖形的線對稱關係。

5-s-04 能認識線對稱與簡單平面圖形的線對稱性質。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-2、C-S-2、C-S-3、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-6、C-C-8
	單元5
線對稱圖形

	5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	16/~11/10台北市學生音樂比賽

	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

9
週
關懷
	10/22

∫
10/28
	S-3-03 能理解平面圖形的線對稱關係。

5-s-04 能認識線對稱與簡單平面圖形的線對稱性質。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-R-4、C-T-2、C-S-2、C-S-3、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-6、C-C-8
	單元5
線對稱圖形

	5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

10
週
感恩
	10/29

∫
11/04
	複習單元一～單元五
	加油小站一

評量週


	
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	2~3/第一次定期評量


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

11
週
感恩
	11/5

∫
11/11
	N-3-07 能理解通分的意義，並用來解決異分母分數的比較與加減問題。

5-n-07 能用通分做簡單異分母分數的比較與加減。

連結：

C-R-1、C-T-1、C-T-2、C-S-2、C-S-4、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-4、C-C-5、C-C-6、C-C-8、

C-E-1
	單元6
異分母分數的加減
	1、5、6
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

12
週
感恩
	11/12

∫
11/18
	N-3-07 能理解通分的意義，並用來解決異分母分數的比較與加減問題。

5-n-07 能用通分做簡單異分母分數的比較與加減。

連結：

C-R-1、C-T-1、C-T-2、C-S-2、C-S-4、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-4、C-C-5、C-C-6、C-C-8、

C-E-1
	單元6
異分母分數的加減

	1、5、6
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

13
週
尊重
	11/19

∫
11/25
	N-3-02 能熟練整數四則混合運算，並解決生活中的三步驟問題。

A-3-01 能在具體情境中，理解乘法對加法的分配律與其他乘除混合計算之性質，並運用於簡化計算。

5-n-02 能在具體情境中，解決三步驟問題，並能併式計算。

5-n-03 能熟練整數四則混合計算。 

5-a-01 能在具體情境中，理解乘法對加法的分配律，並運用於簡化計算。 

5-a-02 能在具體情境中，理解先乘再除與先除再乘的結果相同，也理解連除兩數相當於除以此兩數之積。

5-a-03 能熟練運用四則運算的性質，做整數四則混合計算。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-T-1、C-T-2、C-T-4、C-S-1、C-S-5、C-C-3、C-C-4、C-C-8、C-E-2、C-E-3
	單元7
整數四則計算
	1、4、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	20/體育表演會補休
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

14
週
尊重
	11/26

∫
12/02
	N-3-22 能運用切割重組，理解三角形、平行四邊形與梯形的面積公式。(S-3-06)

A-3-06 能用符號表示簡單的常用公式。

5-n-18 能運用切割重組，理解三角形、平行四邊形與梯形的面積公式。(同5-s-05)

連結：

C-R-1、C-R-2、C-T-2、C-T-3、C-S-1、C-S-3、C-S-5、C-C-1、C-C-6、C-E-1
	單元8
平行四邊形、三角形
和梯形的面積
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

15
週
尊重
	12/03

∫
12/09
	N-3-22 能運用切割重組，理解三角形、平行四邊形與梯形的面積公式。(S-3-06)

A-3-06 能用符號表示簡單的常用公式。

5-n-18 能運用切割重組，理解三角形、平行四邊形與梯形的面積公式。(同5-s-05)

連結：

C-R-1、C-R-2、C-T-2、C-T-3、C-S-1、C-S-3、C-S-5、C-C-1、C-C-6、C-E-1
	單元8
平行四邊形、三角形和梯形的面積
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

16
週
容忍
	12/10

∫
12/16
	N-3-19 能認識量的常用單位及其換算，並用複名數處理相關的計算問題。

5-n-15 能解決時間的乘除計算問題。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-T-1、C-T-2、C-T-4、C-S-1、C-S-2、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-5、C-C-6、

C-C-8、C-E-1、C-E-4
	單元9
時間的乘除
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

17
週
容忍
	12/17

∫
12/23
	N-3-19 能認識量的常用單位及其換算，並用複名數處理相關的計算問題。

5-n-15 能解決時間的乘除計算問題。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-T-1、C-T-2、C-T-4、C-S-1、C-S-2、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-5、C-C-6、

C-C-8、C-E-1、C-E-4
	單元9
時間的乘除
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	21/三年級校外教學-動物園


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

18
週
容忍
	12/24

∫
12/30
	N-3-08 能認識多位小數，並做比較、直式加減及整數倍的計算。

N-3-13 能做分數與小數的互換，並標記在數線上。

5-n-10 能認識多位小數，並做比較與加、減與整數倍的計算，以及解決生活中的問題。

5-n-13 能將分數、小數標記在數線上。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-T-1、C-T-2、C-S-1、C-S-2、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-5、C-C-6、C-C-8、

C-E-1、C-E-4
	單元10
小數的加減
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

19
週
正義
	12/31

∫
01/06
	N-3-08 能認識多位小數，並做比較、直式加減及整數倍的計算。

N-3-13 能做分數與小數的互換，並標記在數線上。

5-n-10 能認識多位小數，並做比較與加、減與整數倍的計算，以及解決生活中的問題。

5-n-13 能將分數、小數標記在數線上。

連結：

C-R-1、C-R-2、C-T-1、C-T-2、C-S-1、C-S-2、C-S-5、C-C-1、C-C-3、C-C-5、C-C-6、C-C-8、

C-E-1、C-E-4
	單元10
小數的加減
	1、5
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	1/元旦放假1日


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

20
週
正義
	01/07

∫
01/13
	複習單元六～單元十
	加油小站二
評量週
	
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	9~10/第二次定期評量


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

21
週
正義
	01/14

∫
01/21
	總複習
	總複習單元一～單元十
數學遊戲
	
	4
	觀察評量
操作評量
實作評量
口頭評量
發表評量
	19/休業式

	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育
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